PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

1

EXAME NACIONAL DE ACESSO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA EM REDE NACIONAL (PROFEI) PARA INGRESSO NO 2º SEMESTRE

DE 2022

EDITAL Nº 03/2022 DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DE RECURSO E DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA

(PROCESSO SELETIVO Nº 03/2022)

O CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA – PROFEI no uso de suas atribuições legais que estabelece o

regulamento do Programa do Processo Seletivo para o Exame Nacional de Acesso ao Curso de Mestrado Profissional em Educação Inclusiva para o ano de

2022 DIVULGA a análise de recurso contra o resultado da arguição virtual (entrevista) e contra a classificação prévia e a classificação definitiva.

1. Resultado dos recursos contra a arguição virtual (entrevista):

Recurso Inscrição Nome do Candidato Opção Resultado

195872 16231848 ALESSANDRO BORGES DE LIMA
Universidade de Pernambuco – UPE – PROFEI – Inovação Tecnológica e

Tecnologia Assistiva
INDEFERIDO

197031 15945278 CARLA SORIANO LAGO CARVALHO
Universidade Estadual do Maranhão – UEMA – PROFEI – Práticas e

Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva
INDEFERIDO

197026 15280110 GABRIELA GARCIA JIMENEZ
Universidade Estadual Paulista – UNESP – PROFEI – Práticas e Processos

Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva
INDEFERIDO

197034 16338391 JANNES ALVES CARDOSO
Universidade Estadual do Maranhão – UEMA – PROFEI – Práticas e

Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva
INDEFERIDO

197035 16361083 LINDON ELMA GRANJA SILVA
Universidade de Pernambuco – UPE – PROFEI – Inovação Tecnológica e

Tecnologia Assistiva
INDEFERIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

2

196056 16302508 LUCIANE DE PAULA ANTONECHE
Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – PROFEI – Práticas e

Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva
INDEFERIDO

197028 16301269 MARCIA CRISTINA WOELLNER
Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – PROFEI – Práticas e

Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva
INDEFERIDO

197136 16306287
VALTANIA FEITOSA DE CARVALHO

COELHO
Universidade de Pernambuco – UPE – PROFEI – Práticas e Processos

Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva
INDEFERIDO

2. Resultado dos recursos contra a classificação prévia:

Recurso Inscrição Nome do Candidato Opção Resultado

195879 16231848 ALESSANDRO BORGES DE LIMA
Universidade de Pernambuco – UPE – PROFEI – Inovação Tecnológica e

Tecnologia Assistiva
INDEFERIDO

196027 15013731 SELMA DAS GRACAS DOS SANTOS COSTA
Universidade Federal do Amapá – UNIFAP – PROFEI – Práticas e
Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

INDEFERIDO

196063 16302508 LUCIANE DE PAULA ANTONECHE
Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – PROFEI – Práticas e

Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva
INDEFERIDO

3. Classificação definitiva:

3.1. Ampla concorrência:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

3

002 - Universidade de Pernambuco – UPE – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16372875 JEYSE ANNY BEZERRA DE OLIVEIRA  81,833  1
15847918 CLECIA TACIANY DOS SANTOS CAVALCANTE  76,750  2

003 - Universidade de Pernambuco – UPE – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15873412 ADRIANA BEZERRA DE LIMA SILVA PONTES  77,500  1
15975576 SIMONE DOS SANTOS E SILVA  73,333  2
15958841 GABRIELLA VERISSIMO DANTAS RAMEH  72,500  3
16168348 CONCEICAO ERICA DE ANDRADE PEREIRA  69,167  4
14719860 LUCIANA FERREIRA DE ARAUJO  59,833  5

005 - Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15385337 CLEO MAYCON VIANA PAZ  75,542  1
16205421 DRIELEN DOS SANTOS MAGALHAES  71,833  2
15163997 VANIA CRISTINA MARQUES  71,625  3

006 - Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a
Educação Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15164551 ESTEVAO BARBOSA DOS SANTOS  73,000  1
15397106 EDNA RODRIGUES MARQUES  72,083  2
16226585 FABRICIA LIDIANE CAMILO PEDROSO  69,583  3
16115023 JESIEL CARDOSO REIS  68,333  4

008 - Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

4

Inscrição Nome N. Final Class. Final
16192303 SILVANO BIFF  70,667  1

009 - Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a
Educação Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16276442 MARTHA LUIZA STRECK  68,583  1
16307488 SANI GONCALVES JOBIM  67,500  2
14952742 ANDIARA BERWALD BLANCK  62,250  3
15366308 LILIANE RAMOS  61,750  4
15395316 CARLA JOSUE GUMIELA SARDA  61,208  5
16337603 LIDIANE RODRIGUES  58,125  6

011 - Universidade Estadual da Paraíba – UEPB – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16341538 GABRIELA DIAS DE MENEZES HEREDIA  74,250  1

012 - Universidade Estadual da Paraíba – UEPB – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15113671 RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS  84,167  1
16289188 ELIJANE DA ROCHA BEZERRA  68,083  2
16361865 KATIA CILENE LOPES DOS SANTOS  63,333  3
15324885 JESSICA MARIA DORNELAS DE SOUZA MARQUES  59,375  4
15314090 KALINE OLIVEIRA LABAS  57,333  5

013 - Universidade Estadual de Maringá – UEM – PROFEI – Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16141563 ALINE ELLEN RODRIGUES LUPPI  78,458  1

015 - Universidade Estadual de Maringá – UEM – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

5

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16189051 EDNA PIRES DE OLIVEIRA BARBOSA  81,167  1
15949745 MARINA SARTORI UZELOTTO DIAS  78,750  2
16325494 FLAVIA BELINI QUERINO MARTINS  71,250  3

017 - Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15384152 ANDREA MARIA PRANDEL DE OLIVEIRA  67,750  1

018 - Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a
Educação Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16365224 MARIA ELIZABETE ACORDI  76,250  1
15879933 DIANE MARLI LEMES PEREIRA  74,167  2
16195418 LIZARDA LUCIANO DO CARMO  65,250  3
15302547 REGIS LUCIANE LOVATTO  61,375  4

020 - Universidade Estadual do Maranhão – UEMA – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16146107 VIVIANY IRIGON MILHOMENS LIMA  73,208  1
15865444 ALINE FURTADO MENEZES  71,417  2
16226062 ELAINE CARVALHO DA SILVA  70,875  3
16366174 SILDENICE MELO DE LIMA  68,250  4
16302419 ANDREIA SILVA DE LIMA  63,083  5
16332539 HIGO LEONARDO DOS SANTOS RIBEIRO  61,250  6

021 - Universidade Estadual do Maranhão – UEMA – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15981819 CLEOMAR GOMES SAID  83,833  1
15832783 FABIANO MONTELES SOUSA  81,292  2
15340937 IARA RODRIGUES DOS SANTOS COELHO  80,750  3

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

6

16361458 MARCIA PEREIRA MACIEL  80,250  4
16185560 MARIA DA CRUZ SARMENTO TEODOSIO  78,667  5
15945278 CARLA SORIANO LAGO CARVALHO  78,000  6
15946924 CRISTE ARLY CASTRO PINHEIRO SERRA  78,000  7
15885151 ALMERVANDA DE SOUZA CAMPELO  77,208  8
15318303 HELCIYANE DO FIRMAMENTO SILVA SOARES  73,500  9
16069951 FRANCISCO NAZARENO TORRES NOBRE  72,542  10
16335961 KATIA REGINA PEREIRA DE AGUIAR  72,458  11
16197305 ROGERIA NADJA NASCIMENTO TERTO  71,000  12
15302865 ANDRESSA DA SILVA SOUSA SIQUEIRA  70,958  13
15294684 NAYRA REGIS DE SOUSA MORAIS  67,083  14
16188330 MARIA JOSE DA SILVA SALES  67,000  15
14731410 ANTONIO GILSON MENDES DE SOUZA  65,708  16
16338391 JANNES ALVE CARDOSO  65,167  17
16375327 JEVERSON OLIVEIRA MACHADO  63,875  18

033 - Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus Curitiba II – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de
Educadores para a Educação Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16286421 MAGDA DOS ANJOS SILVA GIAROLO  69,750  1

036 - Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus Paranaguá – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de
Educadores para a Educação Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15273598 DANIELE MARIA DE SOUZA GOTFRID  62,333  1

042 - Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus União da Vitória – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de
Educadores para a Educação Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16254406 EVERTON SCHWARTZ DA SILVA  68,958  1

043 - Universidade Estadual Paulista – UNESP – PROFEI – Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

7

16295188 SILMARA NILDA ROSALEN  76,458  1

044 - Universidade Estadual Paulista – UNESP – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16213238 MARILIA SOARES DE OLIVEIRA  74,125  1
16127935 SILVIA DIENER CAVALCANTI  70,875  2

045 - Universidade Estadual Paulista – UNESP – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
14994810 DANIELLE BARROSO CALDAS  77,500  1
16098455 GABRIELA DE OLIVEIRA RIBEIRO  75,500  2
16038045 JULIANA VASQUES ONOHARA  74,250  3
15931080 KARINA COUREL MAURICIO  74,000  4
16258754 FERNANDA MARQUES GONCALVES  73,333  5
16111990 FLAVIA CAROLINE FERREIRA  72,292  6
16306112 CLAUDIANE SILVA COSTA  71,875  7
15688232 IVANA DOS SANTOS RIBEIRO  71,875  8
15994066 NILMA FERNANDES DO AMARAL SANTOS  70,146  9
15387690 ROBERTA SILVA MOREIRA  69,375  10
14731908 SILVANA GOMES LINS BATISTA  65,729  11
15344169 PAMELA LEAL MARINHO ROSSI  61,500  12

048 - Universidade Federal de Roraima – UFRR – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16355393 RAQUEL MOREIRA DOS SANTOS  81,958  1
16375220 MIRIAN MIRNA BECKER  79,375  2
16095537 ERIKA DOS SANTOS CAZUZA  73,000  3
16332644 ALINE FERNANDES COSTA  69,958  4
16362306 CLEDEMAR FELIX DA SILVA JUNIOR  62,125  5

050 - Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificados

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

8

Inscrição Nome N. Final Class. Final
16286863 NATHALIA APARECIDA GONCALVES DA SILVA  69,958  1
16196104 INGRID CAROLINE DE FREITAS CARVALHO  59,938  2

051 - Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16345975 EUGENIA SANTANA PEREIRA  86,125  1
15084396 LUCIANA LEMOS MEDICI  78,875  2
16202520 ALINE MONTOIA SANTOS DUARTE  70,250  3
16092066 ADRIANA TATIANA AGUIAR MARQUES ROSOLEN  70,021  4
15992730 BRUNA CLOK LEMOS  65,771  5

053 - Universidade Federal do Amapá – UNIFAP – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15309290 ISETE DA SILVA SOUSA  72,418  1
16354052 JUCIRENE ABREU DOS SANTOS  70,099  2
16364163 CLAUDIA SOLANGE SANTOS E SILVA  61,268  3

054 - Universidade Federal do Amapá – UNIFAP – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16300092 NUBIA XAVIER DA SILVA  77,833  1
16328060 JUSSE RAQUEL NUNES DE OLIVEIRA  70,083  2

056 - Universidade Federal do Mato Grosso – UFMT – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15342549 SIMONE GARDES DOMBROSKI  63,500  1

057 - Universidade Federal do Mato Grosso – UFMT – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

9

Inscrição Nome N. Final Class. Final
16313119 EVANIZE LEMES MATOS MARTINS  66,375  1

060 - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA – Campus Marabá – PROFEI – Práticas e Processos Formativos
de Educadores para a Educação Inclusiva

Classificados
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15347672 RODRIGO GONCALVES CRUZ  80,125  1
15345602 BIANCA PANTOJA FAYAL  78,667  2
15007774 CELIANE RODRIGUES DIAS  78,417  3
16297040 ANTONIA SIMONE ARAUJO SILVA  75,750  4
16208498 JESUSLANE HELAINY DE BRITO CARVALHO MILHOMEM  75,417  5
15947688 ALINNE ABRAHAO DA CONCEICAO  70,333  6

3.2. Cotas Afirmativas:

009 - Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a
Educação Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
14879433 JESSICA CENCI GASPERIN  74,667  1

012 - Universidade Estadual da Paraíba – UEPB – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16260104 MOISES HORUS ANDRADE SOUSA  73,958  1

036 - Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus Paranaguá – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de
Educadores para a Educação Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16091000 VICTOR GABRIEL CASTAGNARA  67,375  1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

10

047 - Universidade Federal de Roraima – UFRR – PROFEI – Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15311864 REJANEA ALVES MACHADO  67,583  1

057 - Universidade Federal do Mato Grosso – UFMT – PROFEI – Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
15117685 DANIELLE SILVA RAMOS DE SOUZA  68,958  1

059 - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA – Campus Marabá – PROFEI – Inovação Tecnológica e
Tecnologia Assistiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
14731665 BRUNO MENDONCA DE OLIVEIRA  73,458  1

060 - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA – Campus Marabá – PROFEI – Práticas e Processos Formativos
de Educadores para a Educação Inclusiva

Classificado
Inscrição Nome N. Final Class. Final
16366409 VANIA QUEIROZ DE MORAES PINHEIRO  71,375  1

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Presidente Prudente, 12 de agosto de 2022.

CONSELHO GESTOR